PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI - PR
RUA PLACÍDIO LEITE Nº 148 CENTRO CÍVICO

CEP 84.990-000 / FONE 0800 400 1005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 003/2025

Despacho do Prefeito Municipal

De: 01/08/2025

O Município de Arapoti, por meio de seu Prefeito o Exmo. Sr. Irani
José Barros, no uso de suas atribuições legais e em consonância com
os termos do art. 31 da Lei nº 13.019/2014, torna pública a Dispensa
de Chamamento Público, cujo termo de justificativa constante nos
autos do Processo de Dispensa de Chamamento Público identificado
com o nº 003/2025, referente à celebração de parceria entre o
MUNICÍPIO DE ARAPOTI e o LAR RECANTO DO IDOSO DE
ARAPOTI, voltada à consecução de finalidade de interesse público e
recíproco, qual seja, “Fomento ao Serviço de Proteção Social
Especial de Alta Complexidade na modalidade de acolhimento
institucional para idosos, para a aquisição de material
permanente e contratação de serviços visando a qualificação dos
serviços através da modernização da estrutura funcional da
instituição, com recursos oriundos do Fundo Municipal dos
Direitos do Idoso.”, conforme Plano de Trabalho constante no
referido Processo de Dispensa de Chamamento Público. Registre-se
que, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, a
justificativa poderá ser impugnada, conforme previsão do art. 32,
§2º, da Lei nº 13.019/2014.

Irani José Barros
Prefeito Municipal